
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

204 / 2020 del 05/06/2020 

Oggetto: OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PROVVISIONALI AL FINE DI TUTELARE L'INCOLUMITÀ PUBBLICA PRESSO LA SEDE LEGALE DI 
AREU SITA IN VIALE MONZA, 223 - 20126 MILANO. PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 163, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. IMPORTO € 
49.400,00 IVA ESCLUSA. CUP: F43C20000000002 - CIG: 8298370F8B 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 16



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PROVVISIONALI AL FINE DI TUTELARE L'INCOLUMITÀ PUBBLICA PRESSO LA SEDE LEGALE 
DI AREU SITA IN VIALE MONZA, 223 - 20126 MILANO. PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 163, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. IMPORTO € 
49.400,00 IVA ESCLUSA. CUP F43C20000000002: 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 203/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 

VISTI: 
• la D.G.R. XI/3016/2020 del 30.03.2020 “Ulteriori determinazioni in ordine 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (Centro di Costo COV 20)” con la 
quale viene assegnata ad AREU la somma di € 1.0000.000,00 per fronteggiare gli 
acquisti funzionali alla gestione epidemiologica da COVID-19”; 

• il Decreto n. 4191 del 06.04.2020 emanato dalla Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia ad oggetto “Assegnazione, impegno di spesa e contestuale 
liquidazione a favore di AREU – D.G.R. n. XI/3016/2020”; 

PREMESSO che AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (LR 
33/2009, come modificata dalla Legge Regionale 23/2015 e dalla L.R. n. 22 del 
10.12.2019 “Seconda legge di semplificazione 2019” e dalla DGR 2701 del 23.12.2019 
“Costituzione Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU)”), con il compito di 
coordinare e promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria 
territoriale sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete 
dell’assistenza intra ed extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo 
omogeneo nel territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero, anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario 
nell’ambito delle attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale tecnico 
amministrativo e di promozione e diffusione della cultura del soccorso; 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 16



 
 

DATO ATTO che: 
• nel corso della gestione dell’emergenza dovuta alla diffusione del Virus CoVid-

19, l’Azienda, specialmente a fronte del notevole aumento delle chiamate per 
interventi di soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera, ha 
ritenuto necessario potenziare la propria capacità di risposta alle sopravvenute 
esigenze della popolazione di riferimento, mediante la predisposizione di  una 
nuova Centrale Operativa a supporto delle Sale Operative Regionali di 
Emergenza Urgenza (SOREU); 

• la sede della nuova Centrale Operativa è stata individuata presso l’immobile 
sito in Milano (MI), Viale Monza 223, già nella disponibilità di AREU in forza di 
contratto di comodato d’uso sottoscritto con ASST Centro Specialistico 
Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini-CTO e presso la stessa viene 
impiegato personale tecnico su turni nelle 24 ore; 

RILEVATO che:  
• già in precedenza la SS Tecnico Patrimoniale di AREU aveva individuate diverse 

opere di manutenzione e miglioramento dell’immobile, e, in particolare: 
 la sistemazione del sistema di chiusura dei cancelli di ingresso;  
 l’installazione di un impianto di videosorveglianza; 
 l’implementazione dell’impianto di illuminazione esterna. 

• Tali opere non erano ancora state eseguite in quanto ritenute non urgenti  in 
riferimento all’attività di formazione svolta fino a quel momento; 

• l’attivazione della nuova Centrale Operativa, funzione di pubblico servizio 
fondamentale per la gestione dell’emergenza pandemica con presenza 
costante nella giornata di personale, ha reso indispensabile procedere al 
compimento delle opere citate, al fine di garantire la continuità di servizio e la 
sicurezza ; 

• in data 28/03/20 è occorso un guasto al cancello carraio su via Isocrate, l’unico 
fruibile in quella data, con la conseguente difficoltà di accesso per gli operatori 
e il rischio di intrusioni esterne verso la sala operativa; 

RITENUTO di dover procedere celermente alla risoluzione delle problematiche 
riscontrate e, con la massima urgenza, alla riparazione del cancello guasto; 
 
RICHIAMATO l’art. 163, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che “In 
circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il 
responsabile del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente che si 
reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, 
in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i 
lavori necessari per rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite € 
200.000,00 o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
e privata incolumità”; 
 
VISTO il Verbale di somma urgenza redatto in data 28.03.2020 dal Responsabile del 
Procedimento, Ing. Aldo Locatelli ed allegato al presente provvedimento, dal quale 
risulta che: 

i. in rapporto alla funzione strategica ospitata per l’emergenza pandemica, la 
struttura presentava una serie di elementi di vulnerabilità, quali gli ingressi poco 
affidabili, l’assenza di un impianto di videosorveglianza e una scarsa 
illuminazione esterna; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 16



 
 

ii. i cancelli automatizzati (pedonale e carrabile) posti su Via Isocrate risultavano 
non più funzionanti; 

iii. non sussistevano dunque le necessarie condizioni di sicurezza; 

DATO ATTO che, per la realizzazione degli interventi di somma urgenza sopra 
menzionati, è stata stimata una spesa pari ad € 50.000,00 IVA esclusa, come risultante 
dal verbale di somma urgenza e dalla perizia redatta in data 03.04.2020 (allegata), 
costituita altresì dal computo estimativo; 
 
VALUTATA l’urgenza e l’indifferibilità degli interventi necessari a ripristinare un adeguato 
standard di sicurezza ed evitare l’interruzione del servizio della nuova Centrale 
Operativa, con conseguente grave disservizio alla popolazione di riferimento e ritenuto, 
quindi, per le motivazioni sopra riportate, procedere con urgenza alla realizzazione 
degli interventi di manutenzione e miglioramento dell’immobile sopra citati 
 
RILEVATO che ricorrono, nel caso di specie, gli estremi della condizione di “somma 
urgenza” prevista dall’art. 163 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che, a seguito di positivo accertamento da parte del RUP Ing. Aldo 
Locatelli, di sussistenza dei requisiti di capacità tecnica in capo alla ditta, tutti i citati 
lavori sono stati affidati dal RUP, con proprio Verbale di somma urgenza del 28.03.2020, 
direttamente alla ditta Elettro Impianti S.r.l., con sede a San Pietro Mosezzo (NO) in Via 
Enrico Mattei 39, (C.F. e P.IVA 0116780038) e per un importo di spesa stimato in € 
50.000,00 IVA esclusa – (CUP F43C20000000002); 
 
ASSUNTO che a causa dello stato di emergenza nazionale derivante dalla diffusione 
della pandemia d COVID-19 tutte le funzioni aziendali sono state impegnate a 
garantire le attività direttamente connesse alla gestione dell’emergenza, rinviando ad 
un momento successivo quelle ordinarie, tra cui rientra anche il recepimento del 
contratto di cui al presente provvedimento; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
facente funzioni, giusto provvedimento deliberativo di nomina n. 11/2019, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. di approvare l’effettuazione delle opere di manutenzione e miglioramento 

dell’immobile concesso in comodato d’uso ad AREU e sito in Milano (MI), Viale 
Monza 223, e, in particolare, la sistemazione del sistema di chiusura dei cancelli di 
ingresso, la predisposizione di un impianto di videosorveglianza per il parco e 
l’installazione di un impianto di illuminazione esterna, come indicati nel Verbale di 
somma urgenza redatto dal RUP, Ing. Aldo Locatelli in data 28.03.2020 e nella 
Perizia per la realizzazione di opere provvisionali del 03.04.2020 e con importo 
complessivo stimato in € 50.000,00 IVA esclusa; 

2. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e con 
Verbale di somma urgenza redatto dal RUO in data 28.03.2020, i lavori sopra citati 
sono stati affidati alla ditta Elettro Impianti S.r.l., con sede a San Pietro Mosezzo (NO) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 16



 
 

in Via Enrico Mattei 39, C.F. e P.IVA 0116780038, così come previsto dall’art. 163, 
comma 2 del D.LGS. n. 50/2016 per l’importo complessivo stimato di € 50.000,00 IVA 
esclusa - CUP F43C20000000002; 

3. che l’importo definitivo, complessivo, dei lavori, così come da consuntivo inviato 
dall’impresa Elettro Impianti S.r.l. ammonta ad € 49.400,00 - IVA esclusa con un 
risparmio pari all’1,2% rispetto a quanto previsto nel computo estimativo; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
49.400,00= più IVA per € 60.268,00=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2020 al conto n. 10.10.14.40 (Migliorie su beni di terzi) della 
contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, per tale spesa, venga utilizzato il contributo stanziato da Regione 
Lombardia, come da D.G.R. XI/3016/2020 del 30.03.2020 e successivamente 
assegnato dalla Direzione Generale Welfare come da Decreto di “assegnazione, 
impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore di AREU” n. 4191 del 
06.04.2020; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli, Direttore SS Tecnico Patrimoniale; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 16



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Aldo Paolo Locatelli

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 16



Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 16



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 203/2020 

Oggetto: OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PROVVISIONALI AL FINE DI TUTELARE L'INCOLUMITÀ PUBBLICA PRESSO LA SEDE LEGALE DI 
AREU SITA IN VIALE MONZA, 223 - 20126 MILANO. PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 163, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. IMPORTO € 
49.400,00 IVA ESCLUSA. CUP: F43C20000000002 - CIG: 8298370F8B 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 22/05/2020 Il/La proponente del provvedimento 

LOCATELLI ALDO PAOLO 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 16


